melakukan ritual-ritual atau menjalani kebiasan tertentu yang diyakini

dapat menambah kekhusyuan dan kelancaran ketika melakukan ibadah

haji.

Haji merupakan perjalanan ibadah ke Makkah atau lebih tepatnya

rangkaian ibadah yang dilaksanakan dalam waktu yang telah ditentukan,

seperti yang sudah dilakukan umat muslim sejak tahun 10 H (632 M) atau

mungkin sebelumnya. Ketika haji untuk pertama kalinya dinyatakan

sebagai salah satu kewajiban yang harus dilaksanakan seorng muslim

19

Muhammad Rifai. “K.H Hasyim Asy‟ari: Biografi singkat 1871-1947” 2020.
20

Rasyid Anwar Dalimunthe, Masrurah Lubis, Ruslan Efendi. “Melacak Tradisi Menulis

Hasyim Asy’ari

KH. Hasyim Asy'ari diberi nama lengkap oleh orang tuanya adalah

Muhammad Hasyim Asy'ari. la lahir dari kalangan elit Kyai Jawa pada 24

Dzulqa'dah 1287 atau 14 Februari 1871 di desa Gedang sekitar dua kilometer

sebelah timur kabupaten Jombang." Beliau wafat di Jombang pada 7

Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M akibat tekanan darah tinggi. Ayahnya

bernama Asy'ari, ia adalah pendiri pondok Pesantren Tambakberas di

Jombang, sementara kakeknya, Kyai Usman, adalah Kyai terkenal dan